
© Petr Dvořák 2019

Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D.
Fakulta financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze
dvorakp@vse.cz

KREDITNÍ RIZIKO



PODSTATA KREDITNÍHO RIZIKA

Petr Dvořák 2018

2

Riziko, že banka utrpí ztrátu v důsledku platební neschopnosti či 
nevůle protistrany, popř. v důsledku zhoršení jeho úvěrové 
kvality (bonity) 

Kreditní riziko může být měřeno jako

 individuální riziko spojené s určitým produktem, obchodem či 
klientem banky

 portfoliové riziko spojené s určitým portfoliem instrumentů 
nebo subjektů



Petr Dvořák 2018

DEFAULT RISK
(riziko selhání, nesplnění závazku 

druhou stranou)

odhadovaná 
pravděpodobnost, s jakou 

nastane default, v 
důsledku kterého banka 

utrpí ztrátu

EXPOSURE RISK
(inherentní riziko instrumentu)

odhadovaná výše ztráty, která 
nastane v důsledku realizace 

události, s níž je spojeno 
úvěrové riziko

RECOVERY RISK
(riziko zajištění, výtěžnosti)

odhadovaná míra pokrytí 
ztráty vzniklé v důsledku 
defaultu /zajištění a jiné 

formy/

SLOŽKY KREDITNÍHO RIZIKA

MIGRATION RISK

odhadovaná pravděpodobnost, s jakou přejde dlužník z 
jednoho rizikového stupně do jiného

SLOŽKY KREDITNÍHO RIZIKA 3



DEFAULT RISK - VYMEZENÍ DEFAULTU

Petr Dvořák 2018

4

 Nezaplacení splatného závazku - zpoždění v placení smluvně 
sjednaného splatného závazku přesáhne stanovenou lhůtu (3 
měsíce)

 Restrukturalizace závazku - představuje změnu podmínek jeho 
splacení

 Porušení smlouvy - nesplnění ve smlouvě stanovených ukazatelů

 Vstup do určitého právního režimu - např. vyhlášení konkurzu nebo 
nucené správy

 Čistý ekonomický default - tržní hodnota aktiv klesne pod tržní 
hodnotu závazků

 ….



DEFAULT RISK - VYMEZENÍ DEFAULTU (SELHÁNÍ) v čl. 178 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 
(EU) č. 575/2013 o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky

Petr Dvořák 2018

5

Má se za to, že u konkrétního dlužníka došlo k selhání, pokud nastane jedna nebo 
obě tyto situace:
a) instituce má za to, že dlužník pravděpodobně v plném rozsahu nesplatí své 

úvěrové závazky vůči instituci, jejímu mateřskému podniku či některému z jejích 
dceřiných podniků, aniž by instituce přistoupila ke krokům, jako je realizace 
zajištění;

b) některý podstatný úvěrový závazek dlužníka vůči instituci, jejímu mateřskému 
podniku či některému z jejích dceřiných podniků je více než 90 dní po splatnosti. 
Příslušné orgány mohou nahradit lhůtu 90 dní lhůtou 180 dnů u expozic 
zajištěných obytnými nebo obchodními nemovitostmi malých nebo středních 
podniků v kategorii retailových expozic, i u expozic vůči subjektům veřejného 
sektoru. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0575&from=cs



DEFAULT RISK – pravděpodobnost defaultu

Petr Dvořák 2018

6

Míra rizika defaultu
 ratingové hodnocení (historické statistiky defaultů)

– pravděpodobnost (frekvence) defaultu pro stanovené období - defaultní míry
– volatilita pravděpodobností defaultů - rozptyl (směrodatná odchylka) 

defaultních měr
– přechodové matice

 odhad pravděpodobnosti defaultu dle fundamentálních charakteristik daného 
klienty



DEFAULT RISK – pravděpodobnost defaultu

Petr Dvořák 2018

7

Defaultní míra = pravděpodobnost, že do konce daného období nastane default.

Pramen: Moody´s

se zhoršujícím se ratingem 
narůstá pravděpodobnost 

defaultu



DEFAULT RISK – pravděpodobnost defaultu

Petr Dvořák 2018

8

Pravděpodobnost defaultu pro stanovené období - defaultní míry

Pramen: Moody´s



DEFAULT RISK – pravděpodobnost defaultu

Petr Dvořák 2018

9

Pramen: Moody´s

S růstem časového horizontu rostou 
kumulativní defaultní míry

Moody’s Default & Recovery Database

https://www.nact.org/resources/2014_SP_Global_Corporate
_Default_Study.pdf



DEFAULT RISK – přechodové matice

Petr Dvořák 2018

10

Přechodové matice - pravděpodobnost, s jakou se v určitém období změní daný ratingový stupeň 
na jiný

Pramen: Moody´s



DEFAULT RISK – Volatilita defaultních měr

Petr Dvořák 2018

11

Pravděpodobnost defaultu

Čas

4%

2%

1%

3%

VO
LA

TI
LI

TA

PRŮMĚR

Neočekávané ztráty

0čekávané ztráty

 pravděpodobnosti defaultů se v čase mění

 volatilita roste s růstem úrovně 
pravděpodobnosti defaultu

 s růstem volatility roste potenciální odchylka 
defaultních měr od průměrné hodnoty



EXPOSURE RISK

Petr Dvořák 2018

12

Produkty a obchody banky

PodrozvahaRozvaha

Aktuální angažovanost Očekávaná angažovanost v 
budoucnosti Exposure risk

Předpokládaný vývoj produktů a 
obchodů banky



RECOVERY RISK - nástroje ke snížení rizika 

Petr Dvořák 2018

13

Převádí úvěrové riziko na cenové riziko aktiv 
sloužících jako kolaterálKolaterál

Záruka jiného subjektu
 záruka
 pojištění
 kreditní deriváty

Covenants

Převádí úvěrové riziko dlužníka na úvěrové 
riziko ručitele

Zlepšuje pozici banky při vymáhání zaplacení 
pohledávky



RECOVERY RISK – recovery rates

Petr Dvořák 2018

14

Pramen: Moody´s



OČEKÁVANÁ ZTRÁTA v případě defaultu

Petr Dvořák 2018

15

Očekávaná ztráta = pravděpodobnost defaultu * angažovanost * (1 - recovery rate)

Očekávaná 
výše 

angažovanosti 
(expozice) v 

době 
defaultu

Míra 
výtěžnosti 
ze zajištění

ZTRÁTA V DŮSLEDKU DEFAULTU (LOSS 
GIVEN DEFAULT

Defaultní 
míry

Náklady a 
čas 

navrácené 
částkyLoss given default (ztrátovost ze selhání) % = (100 - recovery rate %)



OČEKÁVANÁ, NEOČEKÁVANÁ A MIMOŘÁDNÁ ZTRÁTA

Petr Dvořák 2018

16

Pramen: http://en.finance.sia-partners.com/20100312/economic-capital-in-the-light-of-basel-ii-2nd-pillar-requirements



NEOČEKÁVANÁ ZTRÁTA

Petr Dvořák 2018

17

Ztráta v 
případě 
defaultu Volatilita 

defaultních 
měr

Neočekávaná ztráta ( )DRDRLGD −= 1**



MÍRA ZTRÁTY V PŘÍPADĚ DEFAULTU

Petr Dvořák 2018

18

Credit Loss Rate = pravděpodobnost defaultu * (1 - recovery rate)

Pramen: Moody´s



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA

Petr Dvořák 2018

19

Základní problémy při měření kreditního rizika lze považovat
 rizikové veličiny nejsou u úvěrového rizika přímo sledovatelné
 vazba mezi rizikovými veličinami a úvěrovou událostí je mnohem složitější

nežli je tomu u tržního rizika

Metody měření kreditního rizika

 kvalitativní metody (expertní systémy) - metody založené na analýze 
relevantních faktorů z hlediska kreditního rizika

 scoringové metody

 moderní metody – modelování kreditního rizika



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - kvalitativní metody

Petr Dvořák 2018

20

Faktory, které jsou předmětem analýzy

 SPECIFICKÉ FAKTORY U DLUŽNÍKA 

 historie dlužníka

 kapitálová struktura

 rentabilita a její volatilita

 kolaterál

 OBECNĚ EKONOMICKÉ (TRŽNÍ) FAKTORY

 ekonomický cyklus

 úroveň a vývoj tržních úrokových sazeb



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - scoringové metody

Petr Dvořák 2018

21

Model stanovuje kreditní kvalitu klienta na základě její závislosti na stanovených 
faktorech.

Tato závislost je odvozena na základě analýzy korelace těchto faktorů s kreditní kvalitou 
klienta v minulosti, která je popsána lineárně regresní funkcí

Zi - hodnota regresní funkce vyjadřující pravděpodobnost splacení půjčky pro i-tého klienta

βj - váha j-tého faktoru

Xij - proměnná - rizikový faktor

∑
=

=
n

j
ijji XZ

1

*β



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - scoringové metody

Petr Dvořák 2018

22

Množina kombinací 
obou charakteristik 
pro dobré klienty

Množina kombinací 
obou charakteristik 
pro špatné klienty

Rozdělení pravděpodobnosti 
hodnot scóre pro špatné a dobré  

klienty

z - Hodnota 
výsledného scóre

x - Hodnota ukazatele B

y - Hodnota ukazatele A



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - scoringové metody

Petr Dvořák 2018

23

α
skóre

Ro
zd

ěl
en

í 
pr

av
dě

po
do

bn
os

ti 
do

sa
že

né
ho

 sk
ór

e

β

špatní 
klienti

dobří 
klienti



Petr Dvořák 2018

24

 model CreditMetrics byl zaveden v roce 1997 společností J. P. 
Morgan (ve spolupráci s Bank of America a Union Bank of
Switzerland a dalšími);

 model Credit Risk+ byl vyvinut společností Credit Suisse
Financial Products rovněž v roce 1977;

 model KMV Portfolio Manager byl představen společností 
KMV, kterou založili Stephen Kealhofer, John McQuown a 
Oldrich Vasicek;

 model CPV (Credit portfolio Viev) prezentoval v roce 1997 
Wilson.

METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - modely kreditního rizika



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV

Petr Dvořák 2018

25

Determinanty pravděpodobnosti defaultu
 hodnota aktiv 
 riziko spojené s aktivy – volatilita hodnoty aktiv
 leverage – relace hodnoty aktiv k výši závazků



Petr Dvořák 2018

26

Hodnota 
kapitálu = cena 
akcie = opční 

prémie

Na základě opčního 
modelu lze určit 
hodnotu aktiv

Pro veřejně obchodované firmy lze 
získat opční prémii (=cena akcie) a 

realizační cenu (hodnota vymezených 
závazků)

cena podkladového 
instrumentu = hodnota 

aktiv

Realizační cena = hodnota 
vymezených závazků

Pramen: Moody´s

z volatility 
akciových cen se  s 
využitím opčního 
modelu vypočítá 

volatilita ceny aktiv

METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV



Petr Dvořák 2018

27

Vymezení defaultu
Default nastává, pokud vznikne situace

Tržní hodnota aktiv – default point < 0

Default point – hodnota závazků, pod kterou když poklesne hodnota aktiv, nastává 
default, leží mezi krátkodobými a celkovými závazky 

METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV

Petr Dvořák 2018

28

Defaulted

Market Value of Assets

Default Point

Total Liabilities

Pramen: Moody´s



Petr Dvořák 2018

29

Time

Rising Equity Market Cap

Because of rising Asset 
Volatility

But a Dramatically 
Higher EDF

Pramen: Moody´s

METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV



Petr Dvořák 2018

30

1 Yr

Distribution of 
asset value at 
horizon

Asset
Value

Today

EDF

Time

Value

Default Point
Distance-to-Default =
3 Standard deviations

Asset Volatility
(1 Std Dev)

Pramen: Moody´s

aktiv a volatilit* aktiv hodnota tržní
pointdefault  - aktiv hodnota tržní default   todistance =

METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV



METODY MĚŘENÍ KREDITNÍHO RIZIKA  - model KMV

Petr Dvořák 2018

31

Distance
to Default

Expected
Default

Frequency

EDF  43 
bp

DD 4s

Pramen: Moody´s

hodnotám DtD jsou na 
základě empirických dat 
přiřazeny hodnoty EDF

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

.02%-.20% .21%-.70% .71%-2.0% 2.01%-7.0% 7.01%-20%

0,09% 0,42%

1,25%

3,82%

15,21%

0,07%
0,44%

1,05%

3,57%

16,63%

Predicted and Actual Default Rates
Cohorts Reformed

EDF (Predicted)

Observed Default History



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


